
 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

项目名称：   郑州迈睿达汽车零部件有限公司   

      汽车内饰件生产基地项目       

建设单位（盖章）：郑州迈睿达汽车零部件有限公司   

编制日期：             2024 年 8月           

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



 

 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 郑州迈睿达汽车零部件有限公司汽车内饰件生产基地项目 

项目代码 2405-410173-04-02-596282 
[...]
本项目非甲烷总烃产生浓度低于 10mg/m3，可选用二级活性炭吸附工艺。 

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中

还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积

很大，所以能与气体（有机废气）充分接触，当这些气体（有机废气）碰到毛细管

就被吸附，起净化作用。当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸

附层，由于活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因

此当活性炭吸附剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活

性炭表面，此现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面

的多孔性活性炭吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气

体混合物分离，净化后的气体高空排放。 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）相关规定：

吸附装置的净化效率不得低于 90%，进入吸附装置的气体应低于 40℃，本项目气

温度为常温（-5℃~40℃），进入活性炭吸附装置前，废气已经过喷胶室的过滤棉

过滤掉杂质，因此可满足要求。企业应根据设备内填充的活性炭形态，选择符合标

准的碘值参数，颗粒状、柱状活性炭碘值不低于 800 毫克/克，蜂窝状活性炭碘值

不低于 650 毫克/克，并保证设备中活性炭的填充量和更换频次，并将活性炭购买

发票、更换记录、碘值报告等支撑材料保存 3 年以上。 

二级活性炭吸附联用技术可保证非甲烷总烃去除效率达到 90%以上，本项目距

集气装置开口面最远处的 VOCs 无组织排放位置，可保证风速不低于 0.3m/s，因此

治理措施有效可行。 

1.5 污染物排放量核算 

本项目污染物排放量见表 4-5。 

表 4-5                   大气污染物有组织排放量核算表 

排放口编号 污染物 
废气量 

（万 m3/a） 

核算排放浓度 

（mg/m3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

一般排放口 

DA001 非甲烷总烃 3250 1 0.012 0.0113 

有组织排放总计 

有组织排放总计 非甲烷总烃 3250 / / 0.0113 
 



 

 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目大气污染物无组织排放量核算情况见表 4-6。 

表 4-6                  大气污染物无组织排放量核算表 

排污单元 污染因子 
无组织减 

排措施 
排放量 t/a 

达标情况 

执行标准 标准浓度 mg/m3 

厂房 非甲烷总烃

设备封闭、作业

区封闭、集气 

装置 

0.0126 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 

豫环攻坚办[2017]162 号文 

2.0 

无组织排放总计 

无组织排放总计 TVOC（非甲烷总烃计） 0.0126 

1.6 大气防护距离  

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的推荐模式计算，

本项目无组织排放的非甲烷总烃在厂界处没有出现超标点，故本项目不设置大气环

境防护距离。 

1.7 非正常工况 

非正常工况废气污染主要发生在有机废气处理装置出现故障时，对非甲烷总烃

的去除效率降至 0。本项目非正常工况废气排放源强见表 4-7。 

表 4-7               废气污染源非正常排放量核算表 

污染源 污染物 非正常排放原因 
排放浓度

mg/m3 
排放速率

（kg/h） 
持续时间

（h） 
频次 

（次/年）
应对措施 

DA001 
非甲烷 
总烃 

环保设备故障 10 0.12 0.5 1 
加强检查

和维修 

2、水环境影响分析 

本项目运营期仅排放办公生活污水，经化粪池处理后，近期清运至港区第三污

水处理厂，远期排入港区第四污水处理厂。 

2.1 废水源强分析 

本项目废水污染物产排情况见表 4-9。 

表 4-9              本项目废水源强核算结果及相关参数一览表 

排污 
单元 

污染

物 

污染物产生 治理措施 废水

量

m3/d 

污染物排放 达标情况 

浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

处理 
工艺 

去除效

率% 
浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

执行 
标准 

标准浓度

值 mg/m3 
是否

达标 

厂排口 
DW001 

pH 6~9 / 

化粪池 

/ 

7.04 

6~9 / 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-19
96）表 4 三级 

标准 

6~9 达标 
COD 350 0.616 20 280 0.4928 500 达标 

BOD5 120 0.2112 / 120 0.2112 300 达标 

NH3-N 30 0.0528 5 28.5 0.0502 --- 达标 
动植 
物油 

150 0.264 90 15 0.0264 100 达标 

SS 200 0.352 / 200 0.352 400 达标 



 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 水污染物排放信息及排放量核算 

2.2.1 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10。 

表 4-10           污水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 
类别 

污染物 
种类 

排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 
排放口 
编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理 

设施编号 
污染治理 
设施名称 

污染治理 
设施工艺 

1 
生活 

废水 

pH、COD 
BOD5、氨氮

SS、动植物

油 

近期清运至港

区第三污水处

理厂，远期排至

港区第四污水

处理厂 

连续

排放

流量

稳定 

WS001 化粪池 / DW001 
☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处 
理设施排放口 

2.2.2 废水污染物排放信息 

表 4-11                     废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 
COD 280 0.0468 0.4928 

氨氮 28.5 0.0008 0.0502 

全厂排放口合计 
COD 0.4928 

氨氮 0.0502 

2.3 废水进入污水厂可行性 

2.3.1 污水处理设施可行性分析 

本项目依托河南港东运营管理有限公司坤达工业园化粪池，容积为 80m3，项

目生活污水排放量约 7.04m3/d，占化粪池收水规模的 8.8%，从接纳能力上看，该

化粪池可容纳本项目排放的生活污水，且化粪池运行可靠，出水水质能够达到接管

标准。 

综上，本项目生活污水依托园区内化粪池是可行的。 

2.3.2 废水排放情况 

本项目生活污水产生量为 7.04m3/d，1760m3/a，经坤达工业园化粪池预处理后

近期清运到港区第三污水处理厂，远期经过管网排入港区第四污水厂。其水质排放

浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、港区第三污水处

理厂及港区第四污水处理厂进水水质要求，详见表 4-12。 

表 4-12                       废水排放情况一览表                 单位：mg/L 

指标名称 pH COD SS 氨氮 BOD5 动植物油 



 

 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活污水排放浓度 6-9 280 200 28.5 120 15 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4 三级 

6-9 500 400 --- 300 100 

港区第三污水处理厂进水水质 6-9 350 250 35 150 --- 

港区第四污水处理厂收水要求 6-9 350 250 40 120 --- 

2.3.3 生活污水排入污水处理厂的可行性分析 

本项目所在地块未纳入港区第三污水厂的收水范围，位于港区第四污水处理厂

的收水范围。项目运营期仅排放生活污水，无生产废水排放，生活污水经过坤达工

业园化粪池处理后，近期清运至港区第三污水厂，远期排入港区第四污水厂。项目

生活污水经化粪池处理后排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准及两个污水厂进水水质要求。 

郑州航空港区第三污水处理厂位于明港办事处规划雁鸣路以东，河南王村村

南，总占地 290 亩，设计总规模为 30 万 m3/d，收水范围包括南水北调和四港联动

大道以东，223 省道以西，机场迎宾大道以南，炎黄大道以北区域，总服务面积约

为 187 平方公里，其中一期工程设计规模 10 万 m3/d，处理工艺采用“多模式 AAO+

高效沉淀池+纤维束滤池+二氧化氯消毒”工艺，项目于 2017 年 12 月正式通水运行，

污水处理后达标排放至梅河，目前处理污水量约为 2 万 m3/d。 

郑州航空港区第四污水处理厂位于航空港经济综合实验区东南部，规划南路与

青州大道交叉口东北角，总占地 6.6115 公顷，第一阶段设计规模为 5 万 m3/d，收

水范围主要包括比亚迪厂区、H 项目（光电子产业）、国际陆港作业区等企业。处

理工艺采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+初沉池+ AAO 工艺+二沉池

+高效沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧接触氧化池”工艺，尾水最终汇入贾鲁河。 

本项目生活污水排放量为 7.04m3/d，相对港区第三污水处理厂和港区第四污水

处理厂的占比极小，经化粪池处理后，水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级排放限值及港区第三污水处理厂、港区第四污水处理厂

收水水质要求。 

综上所述，本项目生活污水清运至港区第三污水处理厂和排入港区第四污水处

理厂是可行的。 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源强值确定 



 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目噪声主要来自各类风机、空压机运行噪声，声源强度在80～90dB（A）之间。

本次评价要求项目选用低噪声设备，并针对不同的产噪设备，采取厂房隔声、加装

基础减振、设置隔声罩等措施降噪，降噪效果为 5dB（A）。 

表 4-13   主要设备噪声源强及拟采取的防治措施一览表（室内声源）  单位：dB(A) 

建筑

物名

称 

声源 

名称 

声源源 

强值 

dB（A）

声源控

制措施 

空间相对位置 

居室内 

边界距离 

室内边 

界声级 

dB（A）

运行 

时段 

建筑物插

入损失 dB

（A） 

该建筑外噪声 

X 

（m）

Y 

（m）

Z 

（m）

声压级 

dB（A） 

建筑

物外

距离 

 

 

 

 

 

 

 

 

车间 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

车间 

 

 

喷胶室

风机 1 
85 

减振 

隔声 
57 -14 1 

东  3m 65.1  

昼间 5 

东：60.0 
西：53.5 
南：53.6 
北：54.2 

1m 
西 57m 56.2  

南 68m 56.1  

北  14m 57.3  

喷胶室

风机 2 
85 

减振 

隔声 
57 -16 1 

东  3m 65.1  

昼间 5 1m 
西 57m 56.2  

南 64m 56.1  

北 16m 57.0  

喷胶室

风机 3 
85 

减振 

隔声 
57 -18 1 

东  3m 65.1  

昼间 5 1m 
西 57m 56.2  

南 61m 56.2  

北 18m 56.8  

烘箱风

机 1 
80 

减振 

隔声 

 

52 

 

-14 

 

1.5 

东 8m 54.0  

昼间 5 1m 
西 52m 51.2  

南 68m 51.1  

北 14m 52.3  

烘箱风

机 2 
80 

减振 

隔声 
52 -13 1.5 

东 8m 54.0  

昼间 5 1m 
西 52m 51.2  

南 67m 51.1  

北 15m 52.1  

烘箱风

机 3 
80 

减振 

隔声 
52 -15 1.5 

东 8m 54.0  

昼间 5 1m 
西 52m 51.2  

南 66m 51.1  

北 16m 52.0  

烘箱风

机 4 
80 

减振 

隔声 
52 -16 1.5 

东 8m 54.0  